I II ega

Elegans dir  
Iutio.

\*Qui sint ue  
re nobiles.

\*Voluptas  
pugnat cum  
præmisi uir  
tutis.

Elegans  
TVWΜΗ.

Locus com  
munis.

\*Maiorū glo  
ria posteris  
lumen est.

Causatur se  
quoniam nobilē  
esse, si quidē  
virtus nobis  
litate parit.

ego illorum ignauiam: mihi fortuna, illis probra ob  
iectantur: quanquam ego naturam unam, & com  
munem omnium existimo, sed fortissimum quenque  
generosissimum. At si iam ex patribus Albini, aut Be  
stiae queri posset, mēne an illos ex se gigni malue  
rint, quid responsuros creditis? nisi sese liberos, quā  
optimos uoluisse? quod si iure me despiciunt, faci  
unt idem maioribus suis, quibus, uti mihi, ex uirtute  
nobilitas cœpit. Inuident honori meo, ergo inuide  
ant labori & innocentiae, periculis etiam meis: quo  
niam per hæc illum cepi. Verum homines corrupti  
superbia, ita ætatem agunt, quasi uestros honorcs cō  
temnant: ita hos petunt, quasi honeste uixerint. Næ  
illi falsi sunt, qui diuersissimas res pariter expetant,  
uoluptatem, & præmia uirtutis. Atque etiam cum  
apud uos, aut in Senatu uerba faciunt, pleraq; ora  
tione maiores suos extollunt, eorum fortia facta me  
morando clariores sese putant: quod cōtra est. Nam  
quanto uita illorum præclarior, tanto horum socor  
dia flagitosior. Et profecto ita se res habet: maiorū  
gloria posteris quasi lumen est: neque bona eorum,  
neque mala in occulto patitur. Huiusc rei ego inos  
piam patior Quirites. Verum id, quod multo præ  
clarius est, mea facta mihi dicere licet. Nunc uidete,  
quām iniqui sint, quod ex aliena uirtute sibi arro  
gant, id mihi ex mea non concedunt. Scilicet quia  
imagines non habeo, et quia mihi noua nobilitas est:  
quām certe peperisse, quām acceptā corrupisse mea  
lius est.

lius est. Evidem ego non ignoro, si iam mihi responderet uelint, abunde illis facundam & compositam orationem fore. Sed in maximo uestro beneficio, cū omnibus locis me, uosq; maledictis lacerent, non plausit, censuit reticere, ne quis modestiam in conscientiam duceret. Nam me quidem ex animi sententia laderet, nullum oratio potest: quippe uera, necesse est praedictum, falsam uita, moresq; mei superant. Sed quoniam rem. uestra consilia accusantur, qui mihi summum honorem & maximum negotium imposuistis, etiam atq; etiam reputate, num eorum pœnitendum sit. Non possum fidei caussa imagines, neq; triumphos, aut cōsulatus maiorum meorum ostentare. At si res postulet, hastas, uexillum, phaleras, alia militaria dona, præterea cicatrices aduerso corpore. Haec sunt meæ imagines, haec mea nobilitas: non hereditate relictæ, ut illa illis, sed quæ ego plurimis meis laboribus & periculis quæsiui. Nō sunt cōposita uerba mea. Parū enim ueritas id facio. Ipsa se uirtus satis ostendit. Illis artificiis sermo. opus est, ut turpia facta oratione tegant. Neq; lite= \*Simplex & ras græcas didici: parum placebat eas discere, quippe uanitas apud pe quæ ad uirtutem doctoribus nihil profuerant. At græcos tunc illa multo optima Reip. doctus sum, hostem ferire, temporis sumo probro præsidia agitare, nihil metuere, nisi turpem famam, erat. hyemem & aestatem iuxta pati, humi requiescere, eodem tempore inopiam & laborem tolerare. His ego præceptis milites hortabor. Neq; illos arcte co\*Optimum lam, me opulenter: neq; gloriam meam labore illorū imperiū qua le sit.

I iij faciam

faciam. Hoc est utile, hoc ciuile imperium. Namque  
 cum tu per mollitiem agas, exercitum supplicio co-  
 gere, id est dominum, non imperatorem esse. Hæc ad  
 que alia maiores uestri faciendo, seq; & Remp. cele-  
 brauere. Quis nobilitas freta, ipsa dissimilis mori-  
 bus, nos illorum emulos contemnit, & omnes hono-  
 res non ex merito, sed quasi debitos à uobis repetit.

**Collatio.** Cæterum homines superbissimi procul errant. Ma-  
 iores eorum oīa, quæ licebat, illis reliquere, diuitias,  
 imagines, memoriam sui p̄eclarām, uirtutē non relē-  
 quere, neq; poterant, ea sola neq; datur dono, neque  
 accipitur. Sordidum me, & incultis moribas aiunt,  
 quia parum scite conuiuum exorno, neq; histriōnē  
 ullum, neq; pluris pretij coquum, quām uillicum ha-  
 beo, quæ mihi libet confiteri **Quirites**. Nam ex p̄arē-

**Strenui mili-  
 tis exemplū.** te meo, & ex alijs sanctis uiris, ita accepi, Mundia-  
 & Viro labor tias mulieribus, uiris laborem conuenire: omnibusq;  
 mulieri mū- bonis oportere plus gloriæ, quām diuinarum esse: ar-  
 ditiae conue- ma, non suppellectilem decori esse. Quin ergo, quod  
 niunt.

**Peroratio** iuuat, quod charū estimant, id semper faciat: amēt,  
 qua nobilita potent: ubi adolescentiam habuere, ibi senectutē agat  
 ri per ironiā pr̄cipit, ut in conuiuijs, dediti uentri, & turpisimæ parti cor-  
 suos sibi mo poris: sudorem, puluerem, & alia talia relinquant no-  
 ges retineat. bis, quibus illa epulis iucundiora sunt. Verum nō est  
 ita. Nam ubi flagitijs se dedecoruere turpisimū ui-  
 ri, bonorum p̄æmia eruptum eunt. Ita iniustissime  
 luxuria & ignavia, p̄essimæ artes, illis, qui coluere  
 cas, nihil officiunt, Reip. innoxiae cladi sunt. Nunc  
 quoniam

quoniam illis, quantum mores mei non illorum flagitia poscebant, respondi, pauca de Rep. loquar. Pris Trāfitio qua  
num omnium bonum habetote de Numidia animum secundā par  
Quirites. Nam, quæ ad hoc tempus Iugurtham tutatē orationis  
sunt, omnia remouistis, auaritiam, imperitiam, de ratiōe ge  
atq; superbiam. Deinde exercitus ibi est locorum rendi belli  
sciēs, sed me Hercule magis strenuus, quā felix. Nam auspicatur.  
magna pars eius auaritia, aut temeritate ducum attra  
rita est. Quamobrem uos, quibus militaris est ætas,  
adnitimini mecum, et capessite Remp. neq; quenquā A sua perso  
ex calamitate aliorum, aut imperatorum super  
bia metus ceperit. Egomet in agmine, aut in prælio na.  
consultor idē, et socius periculi uobiscū adero:me,  
uosq; in omnibus rebus iuxta geram, et profecto  
Dijs iuuātibus omnia matura sunt, uictoria, præda, A præmijs.  
laus. Quæ si dubia, aut procul essent, tamen oēs bo  
nos Reip. subuenire decebat. Etenim nemo ignavia Γνῶμη.  
immortalis factus est: neq; quisquā parēs liberis, uti  
eterni forent, optauit, magis uti boni, honesti q; uitā  
exigerent. Plura dicerem Quirites, si timidis uirtu Conclusio.  
tem uerba adderent. Nam strenuis abunde dictum  
puto. Huiuscemodi oratione habita, Marius postquā  
plebis animos arrestos uidet, propere commeatus,  
sippendio, armis, alijsq; utilibus naues onerat. Cum  
his Aulum Manlium legatum proficiisci iubet. Ipse Quo delect<sup>o</sup>  
interea milites scribere, non more maiorum, neque solebat habe  
ex classibus, sed uti cuiusq; libido erat, capite censos ri pro ratio  
plærosq;. Id factum alij in opia bonorum, alij per am ne census.  
\*De capite  
censis. uide